AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL

Komplexer Sonderauftrag "Olympische und Paralympische Winterspiele Mailand Cortina 2026"



PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE

Incarico speciale complesso "Giochi Olimpici e Paralimpici invernali Milano Cortina 2026"

AVVISO PUBBLICO DI ADOZIONE DEI DOCUMENTI DELLA PROPOSTA DI PROGRAMMA, DEL RAPPORTO AMBIENTALE, DELLA SINTESI NON TECNICA

Provincia autonoma di Bolzano Alto Adige Dipartimento Protezione civile, Diritti civili, Parità, Comunicazione Incarico speciale complesso giochi olimpici e paralimpici invernali Milano Cortina 2026

AVVISO DI ADOZIONE DELLA PROPOSTA DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DEI GIOCHI OLIMPICI E PARALIMPICI INVERNALI MILANO CORTINA 2026

Il Direttore dell'Incarico speciale "Giochi Olimpici e paralimpici invernali Milano Cortina 2026" avvisa che

è pubblicata la proposta di Programma denominato "Programma per la realizzazione dei giochi olimpici e paralimpici invernali Milano Cortina 2026" trasmessa dal Proponente Fondazione Milano Cortina 2026 e acquisita al prot. prov.bz n. 0401872 del 6.05.2024, di cui alla delibera della Giunta provinciale 1018/2022 (Approvazione delle Direttive per lo svolgimento della procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) coordinata con la Valutazione d'Incidenza nei siti natura 2000 (VIncA) del Programma di Realizzazione dei Giochi Olimpici e Paralimpici invernali MILANO CORTINA 2026).

Proponente: Fondazione Milano Cortina 2026

Autorità Procedente per la Provincia autonoma di Bolzano Alto Adige - Dipartimento Protezione civile, Diritti civili, Parità, Comunicazione - Incarico speciale complesso Giochi olimpici e paralimpici invernali Milano Cortina 2026

La sintesi del Piano è in allegato alla presente (Sintesi).

Il Piano è composto dai seguenti elaborati:

Proposta di Programma per la Realizzazione dei Giochi:

Parte Generale;

Parti Specifiche;

Allegato 1 Piano delle Gare Olimpiche e Paralimpiche suddiviso in parte A e parte B (Competition Schedule);

Allegato 2 Piano complessivo delle Opere Olimpiche (DPCM 8 settembre 2023);

Allegato 3 Venue Design Book V3 (estratto con i disegni principali – aerial view e masterplan);

Allegato 4 Linee Guida per tutela habitat, aree e specie protette

Allegato 5 Sustainable Food Policy.

Documentazione di VAS e di VIncA:



Rapporto Ambientale;

Allegato 1 Quadro di riferimento programmatico;

Allegato 2 Caratterizzazione ambientale;

Allegato 3 Allegato cartografico;

Allegato 4 Sinottico osservazioni controdeduzioni (Fase Preliminare o di Scoping);

Sintesi non Tecnica del Rapporto Ambientale (lingue: Italiano e Tedesco/Deutsch)

Appendice I SdI – Risultati delle analisi per l'individuazione preliminare dei Siti Natura 2000 nell'ambito di potenziale incidenza del Programma;

Appendice II SdI - Elenco delle specie di Vertebrati segnalati nelle aree di studio;

Appendice III SdI - Allegato F alla D.G.R.4488/2021: Modulo per lo Screening di Incidenza per il Proponente;

Appendice IV SdI – Localizzazione delle venue (file PDF).

In data 06.05.2024 è avvenuta la presentazione dell'istanza ai fini del processo di **Valutazione Ambientale Strategica** – VAS (d.lgs. 152/2006 e s.m.i.).

Inoltre, in considerazione dei possibili impatti sulle finalità di conservazione dei siti designati come zone di protezione speciale per la conservazione degli uccelli selvatici e quelli classificati come siti di importanza comunitaria per la protezione degli habitat naturali e della flora e della fauna selvatica, la proposta di Programma è sottoposta a **Valutazione di Incidenza** (VIncA) ai sensi dell'art.5 del DPR 8 settembre 1997, n. 357.

Il Piano è consultabile e scaricabile, in formato digitale, ai seguenti indirizzi web:

Autorità Procedente:

https://www.provincia.bz.it/milano-cortina-2026 https://www.provinz.bz.it/mailand-cortina-2026

Autorità Competente:

https://ambiente.provincia.bz.it/valutazioni-ambientali/via-vas-screening-aia-pubblicazioni-attuali.asp

Luogo ove è possibile la consultazione della documentazione e degli atti predisposti in versione cartacea, previo appuntamento:

<u>Agenzia provinciale per l'Ambiente e la tutela del clima</u> – <u>Ufficio Valutazioni ambientali</u>, via Amba Alagi 35, 39100 Bolzano, , 39100 Bolzano Tel. 0471 411800

E-mail: via@provincia.bz.it
PEC: uvp.via@pec.prov.bz.it

Web: https://ambiente.provincia.bz.it/valutazioni-ambientali/via-vas-screening-aia-pubblicazioni-attuali.asp

Termini e specifiche modalità per la partecipazione, consultazione del pubblico:

Entro il termine di quarantacinque (45) giorni dalla pubblicazione dell'Avviso di adozione, ai sensi dell'art. 14 del d.lgs. n.152/2006 e s.m.i., chiunque può prendere visione della proposta di piano o programma e del relativo rapporto ambientale e presentare all'Autorità Procedente proprie osservazioni in forma scritta, anche fornendo nuovi o ulteriori elementi conoscitivi e valutativi, utilizzando il modello di presentazione delle osservazioni presente nei siti web sopra richiamati.



L'Autorità procedente comunicherà ai soggetti competenti in materia ambientale, l'avvenuta pubblicazione della documentazione della proposta di Programma sul sito dell'Autorità Procedente e Autorità competente per la VAS e l'avvio della consultazione pubblica affinché gli stessi possano esprimersi.

In data 4 giugno 2024 dalle ore 10.00 alle ore 11.30, presso la sala del Consiglio Comunale di Rasun Anterselva, Via Rasun di Sotto 35 è inoltre previsto un momento informativo aperto al pubblico con l'obiettivo di illustrare il Programma del Rapporto ambientale (sala disponibile fino a esaurimento posti).

Cordiali saluti

Allegato (Sintesi)

Dipartimento Protezione civile, Diritti civili, Parità, Comunicazione Incarico speciale complesso Giochi olimpici invernali Milano Cortina 2026 Il Direttore Maurizio Mazagg (sottoscritto con firma digitale)